

Dulles ir Adenaueris Sutarė Šaukti Keturių Dudžiųjų Konferenciją

Vakarų Berlyno Burmistras Amerikoje

Amerikos Valstybės Sekretorius John F. Dulles ir Vakarų Vokietijos kancleris Adenaueris Bomoje turėjo ilgą pasitarimą. Tame pasitarime, tarp kitų dalykų, prieita prie susitarimo šaukti keturių didžiųjų konferenciją apie balandžio mėnesį. Tai tik principinis susitarimas, dėl kurio abiejų nuomonės buvo vienodos, tačiau dėl metodų nuomonės skirėsi. Jėdu kalbėjosi ir apie Berlyno ginimą. Šiuo klausimu Dulles pareiškė, kad gali tekti imtis stiprios akcijos, bet jis nepasakė, kokia ta stiprioji akcija būtų.

Berlynas ir dabar laisvas miestas

Sovietų Sąjungos diktatorius Nikita Chruščevas pareikalavo išvesti iš Vakarų Berlyno kariuomenę ir tą miestą padaryti neutralizuotu laisvu miestu. Tačiau atvykęs į Jungtines Amerikos Valstybes Vakarų Berlyno burmistras Willy Brandt, spaudos atstovams ir savo viešose kalbose pareiškia, kad Berlynas ir dabar laisvas miestas. Nors berlyniečiai neturi ginklų, tačiau jie yra laisvi, turi gerus norus ir myli taiką — pareiškė burmistras Brandt. Jis aplankė Kanadą, New Yorką, Springfield, Illinois, kur dalyvavo garsiojo Amerikos prezidento Abrahamo Linkolno 150 metų gimtadienio minėjimo iškilmėse vasario 12 dieną. Taipgi p. Brandt pareiškė, kad jis norėtų pasimatyti ir pasikalbėti su prezidentu Eisenhoweriu Vakarų Berlyno klausimu.

Neteisingi Chruščevo kaltinimai

Chruščevas kaltina sąjungininkus, kad jie leido Vakarų Vokietijai apsiginkluoti. Tots Chruščevą kaltinimas neteisingas, nes 1948 metais Sovietų okupacinė kariuomenė Vokietijoje pirmoji pradėjo organizuoti 60,000 vyrų "liaudies policiją", kuri buvo apmokoma pagal vokiečių armijos nustatytas taisykles, kurios vėliau buvo pakeistos sovietų armijomis. Vakarai matydami, kad Sovietai organizuoja kariuomenę, arba kaip jie iš pradžių buvo pavadinę "liaudies policiją", tik po trijų metų Vakarų Vokietijoje suorganizavo pasienio policiją. Sovietai jau seniai buvo pareiškę, kad jie savo ginkluotą jėgą sumažins iki 90,000, tačiau ir dabar jų kariuomenės skaičius siekia iki 110,000. Taip elgdamiesi komunistiniai valdovai patys parodo savo veidmainiškumą, jie vietaip kalba, o kitaip daro.

Vakarų Vokietija tik prieš du metus išleido įstatymą pašaukti į karinę tarnybą 150,000 vyrų, kurių šiuo metu turi daugiau negu Sovietai. Dabar Vakarų Vokietija turi apie 18,000 armiją, tai yra tik dalis numatytos turėti armijos, kiti jauni vyrai paimti tik vienu metu laikui apmokymui. Viso yra numatyta turėti apie 350,000 kariuomenę, kartu su

laivynu ir aviacija.

Alžiriečiai nepatenkinti de Gaulle politika

Iš Paryžiaus pranešama, kad ministeriui pirmininkui Michel Debre dedant gėles prie Alžirijos kare žuvusių aukų ir suminint dabartinio Prancūzijos prezidento Charles de Gaulle vardą, apie 200 susiorganizavusių jaunuolių švilpė ir kėlė triukšmą. Sakoma, kad tie jaunieji demonstrantai yra dešinieji, pasivadinę "Nauja tauta". Jų suorganizuota demonstracija, kaip teigiama, buvo nukreipta prieš ministerio pirmininko lankymąsi Alžirijoje, tačiau ta demonstracija buvo protestas prieš prezidento de Gaulle slapta derybas su tautiniu išlaisvinimo frontu, norint sustabdyti Alžirijoje nuolatinis karo veiksmus. Demonstrantai nesigailėjo ir asmenišku prezidento de Gaulle puolimu ir įvairių nešvarių išsireiškimų jo adresu.

Keistokai atrodo ir sunku suprasti, kad dešinieji jaunuoliai kelia riausias prieš de Gaulle, kuris yra dešiniojo sparno žmogus, ir net savo sudaryto kabineto narius verčia atsiritoti nuo liberalinės linijos, ypač Alžirijos klausime.

ALT Sekretoriaus Pranešimas

JAV Karinės Vyriausybės Paaikškinimas Dėl Pabaltijo Vėliavų

1957 m. rugpjūčio mėn. Karo Departamento išleistame tiekimo kataloge buvo nurodyta, kad iki to laiko išduodamos iš kariuomenės sandėlių tautinės pabaltiečių kuopoms Vokietijoje vėliavos bus pakeistos sovietinėmis tų kraštų vėliavomis. Vėlesnėje minėtojo katalogo laidoje jau buvo įvardytos sovietinės Pabaltijo valstybių vėliavos išduodamų kuopoms medžiagų sąrašas. Asmuo, kuris apie tai painformavo Alto centrą, teigė, kad kai kurios pabaltiečių kuopos

Vokietijoje gavo savo vadovų nurodymus iškilti metu vartoti sovietines Lietuvos, Latvijos ir Estijos vėliavas.

Surinkęs tuo reikalu dokumentinę medžiagą Alto Vykdamosios komitetas kreipėsi į kariuomenės intendantūros įstaigą Washington. Tenai Vykdomajam komitetui buvo pareikšta žodžiu, kad minėtieji potvarkiai tiekimo vadovybei atsirado dėl "administratyvinės klaidos". Vėliau savo paaikškinimą raštu atsiuntė generolas Victor J. MacLaugh-

Lietuvoje Mirė Pranas J. Purvis



PRANAS J. PURVIS,
buvęs Tėvynės redaktorius

Iš Lietuvos gautas pranešimas, kad praėjus 1958 metais rugsėjo 17 dieną mirė Pranas J. Purvis. Jis amerikiečiams gerai žinomas, nes ilgus metus čia gyveno, mokėsi ir dalyvavo visuomeniuose darbuose ir yra pasakęs nemažai kalbų pirmajam pasauliniam karui pasibaigus ir Lietuvai atgavus nepriklausomybę, kada Amerikon atvyko Lietuvos Finansinė Misija ir čia platino Lietuvos Laisvės paskolą.

Jis baigęs Scrantono, Pennsylvanija, Seminariją, trumpą laiką redagavo "Vienybę", o iš "Vienybės" perėjo prie "Tėvynės", kurią redagavo apie pusę metų. 1920 metais pulk. Povilui Zadeikiui pradėjus organizuoti Lietuvai karišką priegadą, jis pasitraukė iš redaktoriaus vietos ir įsijungė į brigados darbą, gavo leitenanto laipsnį ir 1920 metais, drauge su Juododžiū ir kitais išvyko Lietuvon ginti savo gimtinę kraštą nuo vokiečių, rusų ir kitų priešų, kurių tuo metu buvo nemaža.

Apvalius Lietuvą nuo vidurinių ir išaukinių priešų, pasitraukė iš karinės tarnybos ir, kiek mums žinoma, mokytojavo iki antrojo pasaulinio karo pradžios. Karui pasibaigus ir rusams pagrobus Lietuvą, prieš porą metų mums buvo pranešta, kad jis gydyosi džiovininkų senatorijoje, iš to galima spręsti, kad džiova jį ne laiku išskyrė iš gyvųjų tarpų.

Su atitinkamomis iškilmėmis palaidotas Trakų kapinėse.

lin, intendantūros viršininko pavaduotojas. Čia pateikiame jo atsakymo vertimą:

"Gerbiamas Dr. Grigaiti:

"Po jūsų apsilankymo vėliavų klausimu mano įstaigoje 1959 m. sausio 14 d. aš susipažinau su tuo reikalu detališkai. Mano tyrinėjimai patvirtino mano tos datos pareiškimą, butent, kad buvo padaryta administratyvinė klaida, įvardijant kalbasias vėliavas leidinyje. Klaida buvo pastebėta praėjusią vasarą ir 1958 m. gruodžio mėn. imtasi žingsnių jai atitaisyti, išbraukiant klaidingai įrašytus dalykus. Naujas leidinys bus pataisytas.

"Tyrinėjimai rodo, kad ne vienos klaidingai įrašytų vėliavų armija niekad jokiu atveju nėra užpirkusi, laikiusi sandėliuose ar išdavusi.

"Europos Karinė vadovybė mane užtikrino, kad nėra užregistruotas nė vienas toks vėliavų liecis, atsitikimas ar aplinkybė, apie kokius Jums buvo pranešta, o taip pat ne-

Kiekvienas Susivienijimo Narys Kviečiamas Atlikti Nesunkų, Bet Didelės Reikšmės Darbą

Stiprėjant Susivienijimui, didėja ir lietuviškasis frontas. — Organizacijos plėtimui yra reikalinga pačių narių talka. — Vajaus darbui panaudokime siulomą priemonę. — Musų pagalbos laukia ir pavergtoji tėvynė.

DAUGIAU SIRDIES LIETUVISKAM DARBUI

Nevienas lietuvis dažnai siejosi savo tautos reikalais ir rupinasi paremti vieną kitą patriotinį darbą. Turime daug ir patrauklių pavojų, rodančių mūsų veikėjų pasiryžimą dirbti savo tautai ir tuo palaikyti lietuvių visuomenės tarpe. Štai, kad ir SLA nariai, remdami savo organizaciją, kartu pasitarauja ir lietuvių reikalams.

Taigi, galime suprasti, kad Susivienijimo rėmimas ir jo plėtimas yra vienas svarbiųjų darbų lietuviškos veiklos bare, nes stiprėjant šiai organizacijai, kartu didėja ir lietuvių jėgų frontas.

Susivienijimo vadovybė, tą gerai žinodama, stengiasi stiprinti organizaciją ir ją nuolatos papildyti naujomis jėgomis. Tokia Susivienijimo kryptis yra visai teisinga. Tuo tikslu, kaip matome, pastoviai yra vykdomi naujų narių prirašymo vajai, kurių dabartinis yra PAŽANGOS vajus.

Organizacijos jėgų didinimas yra didelės svarbos darbas. Todėl Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija ne kartą priminė ir nuolatos kviečia narius dalyvauti Susivienijimo plėtimo talkoje. Malonu pasakyti, kad šį vadovybės prašymą yra gerai su-

ra užregistruota, kad tokias vėliavas būtų sandėliavusi ar išdavinęsi Intendantura Europoje.

"Jeigu tuo klausimu atsirastų naujų informacijų, apie tai jums bus pranešta. Malonėkite priimti mano padėką už jūsų susirūpinimą šiuo reikalu ir už jo pateikimą mano dėmeiui.

Su pagarba,

Victor J. MacLaughlin,
Major General, USA
Asistant Quartermaster
General for Operation"

Valstybės sekretorius Dulles ligoninėje

Valstybės sekretorius John F. Dulles, sugrįžęs iš Europos, išvyko į Walter Reed armijos ligoninę operacijai. Toj pat ligoninėj jis buvo operuojamas prieš du metus. Jo pirmoji operacija, kaip pranešama, buvo vėžio pasireiškimas viduriuose. Jam sergant, jo pareigas laikinai eina Christian A. Herter, buvęs Dulleso padėjėjas. Dulles yra nejaunas žmogus, šio vasario mėnesio 25 dieną jam sukaks 71 metai amžiaus.

KIEKVIENO SLA NARIO PAREIGA PADETI SAVO ORGANIZACIJAI

Atsiųskite čia pridėtą KUPONĄ rekomenduodami Susivienijimui naujus narius

CIA NURODOME DUOKLES UZ KIEKVIENĄ \$1,000.00 APDRAUDOS 20 METŲ AMŽIAUS NARIUI

Viso amžiaus apdrauda—duoklių mėnesiui \$1.49, savaitei 33c
Viso amžiaus apdrauda (išmokama per 20 metų)—
duoklių mėnesiui \$2.53, savaitei 56c
Taupomoji 20 metų apdrauda—duoklių mėnesiui \$4.36, sav. 94c
Taupomoji 10 metų apdrauda—duoklių mėn. \$9.37, sav. \$2.68
Viso amžiaus apdrauda su triguba apdraudos suma iki 65 metų amžiaus—duoklių mėnesiui \$3.89, savaitei 86c

SLA APDRAUDOS YRA GEROS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kreipiasi į savo narius ir organizacijos draugus prašydamas talkos vajuje tik tokios: Pasikalbėti su savo šeima, pažįstamais, artimaisiais ir kaimynais apie prisirašymą prie SLA.

Kada Jūsų rekomenduotas asmuo taps SLA nariu, gausite nustatytą piniginę dovaną. Jūsų piniginė dovana priklausys nuo apdraudos paliudijimo vertybės. Juo didesnei sumai Jūsų rekomenduotas asmuo apsidraudžia, tuo bus

pratę daugelio kuopų pareigūnai ir jų dėka sulaukiame į SLA naujų žmonių. Tačiau mūsų organizatorių darbas, be žymės narių pagalbos, yra gana sunkus ir negali būti labai našus. Taigi, pačių narių pagalba yra labai reikalinga. Jei vajaus darbe gausiau dalyvausime ir daugiau parodysim širdies lietuviškam reikalui, tai ir mūsų darbo vaisiai bus žymiai geresni.

Iš kiekvieno mūsų yra prašoma labai nedaug — ateiti pagalbon prirašyti

DAR VIENĄ LIETUVI Į SUSIVIENIJimą.

Darbas, kurio laukiama iš kiekvieno nario, yra nedidelis, bet labai svarbus pačiai organizacijai. Nesunku įsivaizduoti kaip daug padėtųm Susivienijimui, jei daugiau narių pasistengtų įvykdyti šį organizacijos vadovybės pageidavimą.

Neretai padėjuijam, kai matom lietuviškas organizacijas silpnėjant, o vieną kitą išnykstant. Galbut tokio sielvarto valandoje nevienas lietuvis paananoja ir pasiryžta padėti, tik, deja, pažadai, dažniausia, nebuna ištesėti. Tuo tarpu laikas, lyg girmos, trupina lietuviškas organizacijas. Visiems yra kuo susirūpinti.

Todėl ir Susivienijimas, kaip koks šauklys nepaprastoje akimirkoje, visada kelia reikalą dalyvauti lietuviškoje veikloje. Šiandien Susivienijimas primena savo organizaciją, nes prieš mūsų akis stovi vykstančio vajaus reikalai. SLA vadovybė, kviesdama narius į talką, sudarė tam ir palankias sąlygas. Mums tik lieka siulomą priemonę panaudoti ir pamatysim, kad tos pareigos atlikimas nesudarys jokių sunkumų nei vienam. Taip sakydams turui mintyje kuponus, dabar spausdinamus Tėvynėje. Vajaus darbui palengvinti

PANAUDOKIME KUPONĄ ARBA ATKARPĄ.

Į kuponą, kuris yra pirmame Tėvynės puslapyje, tereikia įrašyti vieną kitą savo pažįstamo pavardę ir adresą. Po to kuponą pasiųsti Susivienijimo raštinei. Čia bus pasirūpinta tolimsne atsiųsto kuponu eiga. Jei rekomenduotas asmuo taps SLA nariu, kuponu siuntėjui bus suteikta ir piniginė dovana.

Šį nesunkų pageidavimą turėtų išgirsti ir išpildyti kuo didesnis narių skaičius. Todėl būtų labai pravartu, jei kuopų susirinkimuose šis reikalas būtų primenamas ir visi nariai pasakintų jį atlikti.

Siųsdami savo pažįstamų ir artimųjų pavardes Susivienijimui mes pasitarnausime savo organizacijai. Taip pat iš mūsų rekomenduoti asmens, įstodami į SLA, apsirūpins gera ir naudinga apdrauda.

Į vajaus talką mus turi palenkti ne tik geri norai, bet ir patriotiniai sumetimai. Duodami Susivienijimui daugiau naujų narių stipriname lietuvišką frontą išeivijoje, kurio pagalbos laukia ir mūsų pavergtą tėvynę.

Sveikatos arba Ligoje Pašalpos Apdrauda

nuo \$9.00 savaitei iki \$325.00 mėnesiui. Mokesčiai tik po \$1.00 mėnesiui; išeina 23 centai į savaitę už kiekvieną \$12.00 savaitinės pašalos.

Akidentalė arba Staigaus Žuvimo

Nelaimingame Atsitikime Apdrauda

—mokesčiai tik 20 centų į mėnesį už kiekvieną \$1,000.00 apdr.

Apdrausite Susivienijime savo vaikus ir kitus šeimos narius

Vaikų apdraudų skyrių duoklės dar mažesnės

IR PIGIOS—GERESNIŲ NERA

didesnė Jūsų piniginė dovana. Juo daugiau naujų narių prikalbinsite, tuo daugiau Jums bus naudos.

Gavę kurio nors asmens sutikimą, prisiųskite SLA Centro raštinei jo vardą ir adresą išpildydami čia pridėtą kuponą. Galite pažymėti ir savo vardą, jeigu dar nesate narys. Pasirašykite nurodytoje vietoje kupone ir pasiųskite šiuo adresu: Lithuanian Alliance of America, 307 West 30th Street, New York 1, N. Y.

Iškirpkite ir užpildykite šį kuponą:

SLA VAJAUS KUPONAS

Pasitaręs įstojimo į SLA reikalu su žemiau nurodytais asmenim, prašau prisiųsti jiems platesnių informacijų apie SLA ir imtis priemonių juos įrašyti į Susivienijimą.

Vardas ir Pavardė	Amžius	Adresas
(1) _____	m., num. ir gatvė _____	miestas _____, zona _____, valstija _____
(2) _____	m., num. ir gatvė _____	miestas _____, zona _____, valstija _____
(3) _____	m., num. ir gatvė _____	miestas _____, zona _____, valstija _____
Rekomenduoju:		
Vardas ir pavardė _____	num. ir gatvė _____	miestas _____, zona _____, valstija _____

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 WEST 30th STREET, NEW YORK 1, N. Y.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States — \$3.00
To Foreign Countries — \$4.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-6529

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristatomi ne vėliau kaip savaitę prieš laikraščio leidimą. Redakcija atsiliepia ir korespondencijoms, taisydo savo nuomonas.

Keičiant adresus būtina paduoti žinioje numerį.

MUSŲ REIKALAI

Sveikintinas ketvirtos apskrities nutarimas

Susivienijimo ketvirtos apskrities, gyvuojanti Connecticut valstijoje, kurioje randasi daug įžymių ilgamečių ir nuosirdžių veikėjų, kiekvienam suvažiavime rimtai svarsto savo brolišką organizacijos reikalus ir padaro gerų nutarimų ne tik apskrities, bet ir visai organizacijai.

Praeitais metais įvykusiame metiniame suvažiavime buvo svarstoma, kaip pagyventi apskrities ribose gyvuojančių kuopų veiklą ir pabrėžti susirinkimus. Išsamiai aptarus šią reiką, padarytas sekamas nutarimas:

„Įnešta, paremta ir nubalsuota išrinkti komisiją iš trijų asmenų, kuri veiktu SLA ketvirtosios apskrities ribose, paragintų narius skaitlingai dalyvauti susirinkimuose ir daugiau rūpintis SLA reikalais. Į komisiją išrinkti: B. Vedeikis, A. Orantas ir S. Butajauskas“.

Tai sveikintinas nutarimas. Apskrities rūpinasi, kad kuopų nariai gausiau lankytų susirinkimus, domėtusi savo organizacijos reikalais ir nuosirdžiai į dalyvavimą. Butų labai gerai ir sveikintina, kad ir kitos apskrities paskatytų ketvirtą apskritį ir daugiau dėmesio kreiptų į organizacijos reikalus ir rūpintųsi jos ugdymu.

Kitas apskrities geras nutarimas

Ketvirtoji apskritis gyvuoja jau 45 metai. Per tuos 45 metus ji yra nuveikusi daug gerų darbų, suruošusi nemažai vasarinių išvykų į tyrą orą, į kurias suvažiuoja ne tik šimtai, bet tūkstančiai lietuvių ir lietuvių iš Connecticut ir kitų valstijų. Tai reikšmingai 45 metų sukakčiai atžymėti apskritis nutarė suruošti banketą. Tą darbą atlikti apsiėmė SLA 124 kuopa, gyvuojanti Hartford, Conn. Banketas įvyks kovo mėn. pirmą dieną, Lietuvos klubo salėje, 227 Lawrence Street, Hartforde.

Labai gerai, kad apskrities nenuilstanti ilgamečiai veikėjai atkreipė rimtą dėmesį į reikšmingą apskrities sukaktį ir ją atitinkamai atžymės. Taipgi tame suaktyviniame bankete, kaip patys ruošėjai praneša, bus pagerbti apskrities ilgamečiai veikėjai, kurie per ilgus metus pasižymėję dirbo ir dabar dirba ugdydami organizaciją narių skaičium.

Butų labai gerai ir girtina, kad kitos apskrities paskatytų ketvirtą apskritį ir lietuvių reikšmingų sukakčių, jas atžymėtų ir įvertintų ilgamečių veiklą ir organizacijos ugdytojų atliktus darbus, nes tik jų pastangomis ir ryžtingu darbu mūsų broliška organi-

SLA Reikalai ir Veikla

Susivienijimo 208 Moterų Kuopos Veikla Sveikinimas Naujienoms

Vasario 16-tos Minėjimas

Chicago, Illinois. — Kai atsilankiau į SLA 208 pirmosios moterų kuopos vasario 4 susirinkimą, buvau kuopos vice pirmininkės Bernire Ambrose sutikta prie durų, ir ji prisegė gražią raudoną širdį. Tai buvo priminimas, kad vasario mėnės yra širdžių mėnės su Valentino diena. Buvo priminimas taipgi, kad čia yra šeima, kuri nuosirdžiai ir vieningai dirba savo brangios organizacijos garbei ir remia visą lietuviams naudingą veiklą.

Kadangi šiame susirinkime buvo nutarta paminėti Vasario 16 sukaktį, tai oficialus susirinkimas buvo trumpas. Be kuopos einančių reikalų aptarimo, buvo vienbalsiai nutarta pasveikinti Naujienas švenčiant 45 metų sukaktį su \$25.00 paseikiniu. Kuopa labai įvertina Naujienų reikšmę lietuvių gyvenime ir yra ypač dėkinga už visą patarnavimą, kurį per kuopos 44 metų gyvavimą nuolat jos teikia. Narės dar išreiškė pagėdavimą sudaryti grupę ir turėti savo stalą Naujienų bankete.

Kuopa visada nuosirdžiai remia visus Lietuvos reikalus ir šiame susirinkime paskyrė \$10.00 auką Vasario 16 minėjimo proga. Panašią auką skyrė ir praėjusį rudenį.

SLA išdėstė N. Gugienę pranešė, kad žinodama kaip kuopa rūpinasi ir remia jaunųjų veiklą, tai kuopos vardui ji aukoją taurę jaunųjų sportininkų turnamentui, kurio šiomis dienomis vyksta Chicagoje. Antrą taurę N. Gugienė aukoją nuo savęs.

Buvo pranešta, kad salė jau paimta kuopos rudeniniam parengimui, kuris įvyks spalio 15 dieną Dariaus-Girėno svetainėje.

Dienotvarkė išsibaigus pirmininkė P. Drangienė pakvietė N. Gugienę vesti Vasario 16 minėjimo programą. Šiltai ir nuosirdžiai žodžiais Gugienė apibūdino gerbiamosios viešnios ir kuopos narės P. Juzės Daužvardienės nuopelnus ir jos svarbią reikšmę lietuvių gyvenime. Ji pasižadė, kad ši moterų kuopa turi garbės ir malonumo turėti P. Daužvardienę savo narių tarpe ir, prisegus jai skaisčią orchidėją, pakvietė kalbėti. Žinoma, mes neturime kitos tokios žymios kalbėtojos, kaip ponios Daužvardienės, ir narės susikaupusios išklausė jos įdomios kalbos.

Pradėdama su žodžiais, kad „sukaktys, gimtadieniai, šventės yra pateisinimas atsiminimams, džiaugsmui... Vasario 16 nėra tik raudona, žalia ir geltona dekoracija, bet proga pagalvoti, kas aš — Amerikos lietuvis — esu. Iš kur atėjau — mūsų pavienį istoriją — yra lietuvių istorija“.

Kalbėtoja trumpais, bet įdomiais bruožais perbėgo Lietuvos istoriją, pradėdama nuo 9 šimtmečio ir tęsdama 13-15 šimtmečiu, kada Lietuva buvo didelė jėga Europoje ir kovoj su totorių puolimu iš rytų ir teutonų iš vakarų.

Ji kalbėjo apie Lietuvos didvyrius Mindaugą, Gediminą, Kęstutį ir Vytautą ir kaip po Vytauto (1430) dėl kaimynų įsiveržimo ir neturint tinkamų vadovybės prasidėjo silpnėjimas.

1795 metai buvo tamsieji metai, kad Rusija okupavo Lietuvą. Buvo sunki prispauda, spaudos uždraudimas. Bet lietuvių nuolat budėjo, kovo-

jo ir atgavo spaudą.

Kalbėtoja pažymėjo, kad moterų visais laikais lošė svarbią rolę Lietuvos gyvenime, ir kad prieš 50 metų jos šaukė du skaitlingus seimus, kuriuose svarstė svarbiausius Lietuvos gyvenimo klausimus. Jos savo darbais daug prisidėjo prie Lietuvos progreso, žmonių gerovės.

Atėjo ir praėjo Pirmasis Pasaulinis karas, per kurį Lietuva žiauriai nukentėjo. Bet jų tvirtos dvasios ir troškimo laisvės dėka susidarė burių lietuvių, kurie 1918 metais Vasario 16 pasauliui paskelbė, kad Lietuva yra pasiryžusi tvarkytis kaip nepriklausoma valstybė.

Per 22 metus nepriklausomybės Lietuva nustebo pasaulį savo pažanga visose gyvenimo srityse.

Bet štai atėjo 1940 metai, kada Lietuva vėl tapo auka žiauraus kaimyno, kuris bėgė iš kovos sulaužė sutartis bei užtikrino mus. Dabartinė okupacija tęsiasi beveik taip ilgai kaip buvo nepriklausomybės periodas.

Ponia Daužvardienė padarė palyginimą tarp laisvos iniciatyvos, kuri privedė prie gerovės, ir bolševikiškos vergijos. Dvigubą geležinę uždangą dabar slepia baime, suėmimais, deportacijomis, tautos naikinimu.

Nupiešus trumpą istorijos paveikslą, ponios Daužvardienės klausė „kaip sutinki šį paviešlį?“. Atsakydama, „kad tikrieji lietuvių organizacijų nariai neturi būti raginami atminti savo kilmę, savo paveldėjimą. Jie turi butinai skelbti garbę tokio paveldėjimo tarp šeimos, draugų ir kaimynų“.

Cia pateikiau tik labai trumpus bruožus iš P. Daužvardienės įdomios ir puikios kalbos. Kuopos ir visų susirinkusių narių vardu N. Gugienė šiltai dėkojo P. Daužvardienės už taip pavyzdinę paminėjimą Vasario 16 dienos šventės S. L. A. 208 moterų kuopos susirinkime. Narės gražiai priėmė gerbiąją kalbėtoją ir po kalbos kiekviena dėkojo jai asmeniškai.

Antroji programos dalis susidėjo iš malonaus pasikalbėjimo, vaišių ir dovanų. Ponia Drangienė įteikė garbės vietos savo asmeninę dovanėlę. Kitos dovanos buvo laimėtos. Ir taip labai gražioje nuotakoje praėjo šios pirmosios moterų kuopos susirinkimas. Vakaro šeiminkės buvo ponios Drangienė, Ambrose ir Jagiella.

SLA 134-tos Moterų Kuopos Veikla

Chicago, Illinois. — Vasario mėnės susirinkime dalyvaujant daugeliui narių pravesta gražių sumanymų ir pasižymėta gausiomis aukomis.

Aukos

Vasario 16 dienos proga paskaita ALT Lietuvos laisvimo reikalams 25 doleriai. Rengiant Dariaus-Girėno žuvimo paminėjimą prie Dariaus-Girėno posto prisidėti su 25 doleriais. „Naujienų“ 25 metų sukaktį pasveikinti su 25 doleriais.

Paskaitos

Surengtos paskaitos, kurias skaito gerb. Dr. Jonas Adamavičius temoje „Žmogaus emocinės problemos“ vyksta kas antras penktadienis, būtent: vasario 27, kovo 13 ir 27, balandžio 10 ir 24 dienomis. Visos paskaitos vyksta

jaunimo Centre, 5620 South Clarmont Avenue, arti Western Avenue, 7-tą valandą vakare. Visi kviečiami dalyvauti, nes paskaitos nepaprastai įdomios ir kiekvienam naudingos, kurių negirdėjusiems tikrai yra ko gailėtis.

Zaidimų Vakarelis

Zaidimo vakarelio rengimo komisija pranešė, kad vakarelis įvyks sekmadienį, kovo 1-mą dieną, 3-čią valandą po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43-čią gatvę, kur svečių laukia daug gražių dovanų ir skanių vaišių. Visi kviečiami atsilankyti ir pasižymėti svetingųjų kuopiečių globoje.

Baigiant susirinkimą gražiai atžymėta Vasario 16 dienos sukaktis.

Gimtadienio proga gražiai pasveikinta mūsų mylimoji dainininkė viešnia Josephina Milerytė ir narės P. Elzbieta Mockienė, Ona Alelinienė, Magdalena Vischiulienė ir kitos.

Susirinkimas ir pobuvus su kavute praėjo malonios nuotaikoje.

Pittsburgh, Pa.

SLA 40-ta Kuopa Rengia Gražų Banketą

SLA 40-ta kuopa rengia banketą naujų narių pagerbimui, kuris įvyks šių metų kovo mėn. 1 dieną, 6 valandą vakare, Lietuvos Mokslo Draugijos name, 142 Orr gatvė.

Susirinkimas bus 2 valandą po pietų, o vakare tą pačią dieną bus banketas susipažinti su naujais 40-tos kuopos nariais. Įėjimas-auka banti tik \$1.75 asmeniui. Tai priimama kaina visiems.

SLA 40-tos kuopos valdyba ir parengimų komisija kviečia visus skaitlingai dalyvauti ir atsivesti savo draugus prisidėti prie SLA 40-tos kuopos, kurie kartu bus pagerbti.

Jau visiems gerai žinoma, kad sekantis SLA seimas bus Pittsburghe, tai mes turime padidinti savo spėkas ne tik 40 kuopoj, bet visų Pittsburgho ir apylinkės kuopų. Laikas ant vietos nestovi, tuojau reikės rūpintis seimu, tai dabar pasirūpinkim naujais nariais ir padinkime vietines kuopas.

J. Virbickas.

Rockford, Illinois

SLA 77 Kuopos Darbai

Iš praeities žinoma, kad mūsų veikloji kuopa pasižymėjo kultūriniais ir labdaros darbais, nuosirdžiai prisidėdama su aukomis Lietuvos reikalams, taip ir dabar paskyrė iš savo iždo 25 dolerių auką Vasario 16 dienos minėjimo proga. Minėjimas įvyks sekmadienį, vasario 22 dieną.

Taipgi nuo pat BALFo įsikurimo kuopa yra nariu ir kas metai užsimoka 5 dolerių duoklių. Patys kuopos nariai yra darbštūs, sutiko dirbti net keturi nariai Vasario 16 minėjime, ir savo parengimuose neatsisako padirbėti, už tad savo bėgantiems reikalams kuopa turi susitaupiusi savo ižde nemažą sumą pinigų.

Praeitame susirinkime nutarė surengti prelektijas iš higienos srities. D-rė Danguolė Surantienė pasižadėjo prirengti paskaitą sekančiam susirinkimui, kuris įvyks sekmadienį, kovo 1 dieną, tuoj po susirinkimo Lietuvos klubo mažoje salėje. Kviečiami visi lietuviai pasiklausyti pamokų sveikatos reikaluose. Po paskaitų rengimo komisija paskaitins užkandžius ir kitomis vaišėmis. Tai bus jaukus šurum-burum suėjimas kuopos nariams ir kitiems svečiams

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO "TEVYNĖS"

Sveikatos skyrius

Ši skyrių, skirta Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 60-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos mėn. 21 dienos iki liepos mėn. 25 dienai atsteigtoji ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MOTEJAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINIKO PILKOS M. D., ir VINCO TERČLONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos mėn. 1958 metų.

Rašo DR. VANDA TUMENIENĖ,

V. D. U. profesorius, Chicago, Ill.

VAIKO SVEIKATA

Vaiko sveikatos reikšmė (Tęsinys)

Gimęs naujagimis dar trumpai gyvena deguonį iš motinis kraujo kol dar neperrišo virkštelės, tuomet jis įkvėpia orą per burną ir verčia balsiai, tas įvyksta reflektoriai veikiant naujai aplinkai. Jo plaučiai jau paruošti, prisipildo oru ir išsiplečia. Jo oda yra padengta varškėta mase, kuri apsaugoja nuo sužalojimų ir infekcijų. Apvalyta oda pasirodo raudona, o tas raudonumas išnyksta ir po poros dienų oda geltonuoja, tas yra fiziologinis geltonumas, ne geltigė, ji išnyksta po 2 savaites. To geltonumo priežastis yra motinos kraujo raudonųjų rutulių griuvimas ir nuo to pigmento gaminimas.

Laiku gimęs kūdikis sveria vidutiniškai 2800-3000 gramų ir gali sverti daugiau iki 4000 gr.; mergaitės truputį mažiau už berniukus ir jo ilgis yra 50-51 cm. Jo svoris krenta 4 dienas iki 10% gimimo svorio, bet toliau priauga ir pasiekia pradinio svorio laike 8-14 dienų.

Naujagimis sugeba čiupti ir ryti; jo virškinimo organai yra tiek išsivystę, kad gali virškinti skystą maistą, dėka sulčių veikimui skrandyje ir plonose žarnose, o storose žarnose greit atsiranda reikalingos maisto virškinimui bakterijos. Išskirstymo maisto likučių ir vandens organai yra irgi paruošti: dalis išeina iš žarnų išmatomis, kurios yra tam-

sios spalvos pirmą ar antrą dieną; taipogi inkstai ir šlapimo pūslė išskiria vandenį ir druską 1-2 gyvenimo dieną.

Naujagimio jauslės pradeda veikti greit po gimimo. Pirmos pasirodo lietimio ir temperatūros jauslės. Pirmieji prisilietimo organai yra lūpytės, burnos gleivinė ir oda. Jis jūdina lūpytes, prisiliečia artimų daiktų, regis jieskąs ko tai. Lūpų ir burnos gleivinė pažįsta irgi temperatūrą, šaltą orą ar karštą, o oda jaučia šlapio vystyklų prisilietimą, jis verčia. Greitu laiku naujagimis atskiria ir skonį: saldų ar rūgštų, ką galima pastebėti duodant vaistų, ar keičiant maisto skonį.

Nors naujagimis miega visą laiką uždaręs akutes, bet stipri šviesa jį prižadina, jis atidaro jas ir vožinkai susitraukia, bet tuoj uždar. Stiprus garšai jį irgi prikelia, išgąsdina, jis sudreba, bet normalius garšus jis pastebi tik mėnesio gale.

Naujagimio sveikatos apsauga prasideda anksčiau jo gimimo. Busimieji tėvai privalo iširti savo sveikatą dar prieš vedybas ir toliau rūpintis ja išlaikyti.

Likus nėščia moteris tuo labiau turi saugoti savo sveikatą, ją tinkamai palaikyti ir apsaugoti augančio žmogaus užuomazgą. Ji privalo higieniškai, sveikai gyventi ir sveikai maitintis. Jos maitinti turi būti visos medžiagos reikalingos jos sveikatai ir vaisiaus augimui ir vystymuisi.

(Bus daugiau)

pasizmonėjimas ir linksmai laiko praleidimas.

Kviečia veikiančioji komisija.

Koresp. J. Bacevičius.

Lawrence, Mass.

Metinis Susirinkimas ir Metinė Vakarienė

SLA 41 kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio mėn. 24 dieną Lietuvos svetainėje. Narių dalyvavo nemažai, be bėgančių reikalų bei pranešimų apie ligonius, buvo aptarta ir daugiau svarbesnių bėkančių reikalų.

Po plataus pasikalbėjimo apie vakarienes reikalą, kuri praeitais metais nebuvo surengta, nutarta šiemet surengti metinę vakarienę, kuri įvyks šeštadienį, kovo 21 dieną, 6 valandą vakare, Lietuvos Piličių klubo svetainėje. Valgiai bus restaurano.

Visi SLA 41 kuopos nariai butinai turi dalyvauti. Taipgi yra kviečiami ir ne nariai mūsų gražioji vakarienė dalyvauti, nes gerai žinote, kad 41 kuopa surengia gražias vakarienes. Bilietas vakarienei tik tik du doleriai. Juos galima įsigyti iki trečiadienio, kovo 17 dienai.

Susirinkimai

Iki šiam laikui susirinkimai neįvyko reguliariai, dienos buvo keičiamos, bet nuo vasario 15 dienos ir toliau susirinkimai bus laikomi reguliariai kas mėnuo trečią sekmadienį 1:30 valandą po pietų, Lietuvos Piličių klubo svetainėje, 41 Berkeley Street.

Gerbiamieji nariai ir narės, gerai įsitęmkyte laiką ir dieną. Kitas susirinkimas jau įvyks kovo 15 dieną, 1:30 valandą po pietų.

Kviečiame visus kuopos narius gausiai dalyvauti susirinkimuose, nes mūsų gerb. sek-

retorius Stundza jau nerimauja dėl mažų susirinkimų. Juk narių turime nemažą skaičių. Prašome lankyti susirinkimus.

M. Stonie.

Akron, Ohio

SLA 354 KUOPOS

narių šaukiamas susirinkimas šių metų kovo mėn. 1 dieną, priprastu laiku ir priprastoje vietoje.

Visi kuopos nariai ir narės kviečiami dalyvauti šiame susirinkime, užsimokėti mėnesines mokestis ir aptarti kuopos reikalus. Iki pasimatymo susirinkime.

J. Ramoška,
SLA 354 kuopos sekr.

Cleveland, Ohio

SLA 136 KUOPOS

narių susirinkimas įvyks kovo mėn. 8 dieną, 11:30 valandą ryte, Lietuvos salėje (viršutinėje). Visi nariai prašomi dalyvauti šį kartą butinai, nes yra labai svarbių reikalų kuopai aptarti.

Valdyba.

Philadelphia, Pa.

SLA 135 Kuopos Veikla

Šių metų vasario mėnesio pirmą dieną įvyko mūsų kuopos susirinkimas. Salė prisirinko beveik pilna žmonių. Susirinkimą atidarė mūsų naujagimis pirmininkas Vincas Botyrius, kuris energingai ir sumaniai susirinkimą vedė.

Narių dauguma apsimokėjo nario mokestį ir po to ėjo diskusijos kuopos reikalais. Finansų sekretorius Zigmas Jankauskas pranešė, kad yra įstoję trys nauji nariai, būtent: Kazys ir jo žmona Marė Dalinkevičiai, ir ponis Frances Winstead, visi iš Philadelphia. Naujieji nariai buvo pri-

statyti susirinkimui ir gausių rankų plojimu priimti. Tai iš eilės trečias susirinkimas, kuriame priėmė po kelis naujus narius. Tai didelis nuopelnas mūsų gero ir išmintingo organizatoriaus Zigmą Jankausko, kuriam galim tik padėkoti ir palinkėti gero pasisekimo jo užsiėmėse darbe. Taip pat su didele padėka ir džiaugsmu yra sutinkami tie visi naujieji nariai. Tai yra lietuviai, kurie pasirinko sau gražų tikslą įstodami į mūsų brolišką organizaciją. Gal jų įstojimas į SLA praskins kelią ir visiems kitiems, kurie dar nėra apsisprendę ką daryti. Mūsų kuopos valdyba kviečia visus Philadelphiaus ir apylinkės lietuvių, kurie dar nepriklauso mūsų organizacijai, daugiau susidomėti šiuo reikalu ir nieko nelaukiant stoti į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje eiles. Iš to vėliau naudą dėl savęs turėsime, o mes laukiame Jūsų ateinant. Taipgi kviečiame visą lietuvišką jaunimą stoti į SLA ir eiti su mumis išvien, mums Jūsų jaunos jėgos reikalingos. Mes laukiame, kad kas nors jaunesnis mus pavaduotų.

Taipgi kviečiame visus naujakurius, kurie dar nesate S. L. A. nariais, eikite pas mūsų kuopos organizatorius ir įstokite. Ypatinai šiuo laiku yra labai geros sąlygos įstojimo. Prisirašyti galima pas šiuos asmenis: Zigmas Jankauskas, 2029 Brandywine Street, Philadelphia 30; Vytautas Karalius, 3120 Richmond Street, Philadelphia 34; Vincas Botyrius, 2014 Orthodox Street, Philadelphia 24; Gustas Palaitis, 1135 Foulkrod Street, Philadelphia 24.

Prašome Kreiptis pas šiuos organizatorius, o jie jums visą reikimą sutvarkys pagal Jūsų pagėdavimą.

G. Palaitis,
SLA 135 kuopos sekr.

SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai

PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1958 metais liepos mėn. 18 dieną Sherman viešbutyje, (Polo room), Chicago, Ill.

PIRMOJI SESIJA

1. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos priešsėiminį suvažiavimą ir pirmąją sesiją atidarė SLA prezidentas P. P. Dargis, 1958 metais liepos mėn. 18 dieną 2 valandą po pietų viešbutyje Sherman Polo room, Chicago, Ill.

2. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas skaito vardosaukį. Šioje Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesijoje dalyvauja šie Pildomosios Tarybos nariai:

P. P. Dargis, prezidentas,
Dr. M. J. Vinikas, sekretorius,
N. Gugienė, išdininke,
E. Mikužiutė, išdo globėja,
Adv. S. Bredes, išdo globėjas ir
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas, kurie sudaro kvorumą.

Visi Pildomosios Tarybos nariai patvirtino, kad gavo raštiškus pakvietimus dalyvauti šiame suvažiavime.

3. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas perskaito dienotvarkę. N. Gugienė įnešė, adv. S. Bredes parėmė ir vienbalsiai nutarė, dienotvarkę priimti, kaip perskaityta su tuo supratimu, kad ją bus galima laikyti suvažiavimo papildyti.

4. SLA sekretorius skaito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1958 metais vasario mėn. 22-24 dienomis protokola. Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužiutei parėmus, vienbalsiai nutarta protokolą priimti taip, kaip surašytas.

5. SLA prezidentas P. Dargis pareiškė, kad jo raportas, liečiantis jo atliktus darbus nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo iki dabar, bus labai trumpas. Jam teko dalyvauti ir SLA vardu sveikinti Amerikos Lietuvių Kongresas, kuris įvyko birželio 27 ir 28 dienomis Bostone, dalyvauti antrosios SLA apskrities parengime ir du kartus atvykti į SLA Centrą dalyvauti Vajaus Komisijos pasitarimuose. Drauge su SLA sekretoriumi dr. M. J. Viniku teko peržiūrėti jo paruoštus konstitucijos papildymus ir pasitarti su SLA Įstatų Komisija, kuri buvo suvažiavusi apsvaistyti kuopų įnešimus seimui.

Šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas yra sušauktas ne vien atliktų darbų raportams apsvaistyti, bet daugiausia pasitarti dėl būsimos seimo dienotvarkės, sklandesnio seimo pravedimo ir apsvaistyti kitus klausimus, susijusius su seimu. Mums reikia pasitarti dėl seimo eigos, kaip pagerbime mūsų mirusius veikėjus, kaip ir kuriuos užsitarnavusius veikėjus pagerbime ir daug kitų klausimų. Todėl prašau visus Pildomosios Tarybos narius daugiau kreipti dėmesį į

būsimo seimo reikalus ir daryti įvairius pasiūlymus, kad mūsų 50-tas Aukšinis Seimas būtų vertas savo pavadinimo ir kad savo nutarimais kuo našiausiai ir geriausiai patarnautų mūsų garbingajai broliškai organizacijai.

N. Gugienė įnešus, dr. S. Biežiui parėmus SLA prezidento P. Dargio raportas buvo priimtas vienbalsiai ir visi jo atlikti darbai ratifikuoti.

6. Svarstomas SLA sekretoriaus raportas, kuris kaip priešmetinio Pildomosios Tarybos suvažiavimo yra atspausdintas Seimo Darbų Knygoje. Be to, SLA sekretorius savo raportą papildė žodžiu, pranešdamas apie atliktus jo darbus nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo iki dabar, suminėdamas kai kuriuos skubius ir svarbius reikalus, liečiančius organizaciją ir perskaitė jo paruoštą rezoliuciją SLA konstitucijos papildymo ir eschat klausimais, kurias yra paruošęs pateikti seimui priimti.

Adv. S. Bredes įnešus, dr. S. Biežiui parėmus SLA sekretoriaus raportas vienbalsiai priimtas ir visi jo atlikti darbai ratifikuoti.

7. SLA išdininke N. Gugienės žodžiu patiektas raportas, dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužiutei parėmus, buvo priimtas vienbalsiai ir visi jo atlikti darbai ratifikuoti.

8. SLA daktaro kvotėjo dr. S. Biežio žodžiu patiektas raportas kuris apėmė jo veiklą nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo iki dabar, įnešus, parėmus buvo vienbalsiai priimtas ir visi jo atlikti darbai ratifikuoti.

9. SLA išdo globėjų raportą žodžiu patiekia E. Mikužiutė ir adv. S. Bredes, Jr. Po keleto paklausimų ir paaiškinimų liečiančių išdo globėjų raportą Seimo Darbų Knygoje, N. Gugienė įnešus, dr. S. Biežiui parėmus išdo globėjų raportas buvo priimtas ir jį atlikti darbai ratifikuoti.

10. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas referuoja Pildomajai Tarybai apie atliktus SLA Konstitucijos papildymus, New Yorko valstijos Departamento reikalavimus ir informuoja apie Ligos Pašalpos stovį bei fondą. Adv. S. Biežiui įnešus, N. Gugienė parėmus buvo nutarta pareikšti SLA sekretoriui dr. M. J. Vinikui padėką už rupestingai atliktą konstitucijos papildymą. Apie Ligos Pašalpos reikalus nutarta pasitarti privačiai, kad plačiau išsikalbėti ir dar kartą tą reikalą svarstyti.

SLA prezidentas P. Dargis pirmąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesiją uždarė 6:30 val. vakare, paskelbdamas, kad antroji sesija prasidės ryt 9 val. ryto jo kambaryje 2189.

ANTROJI SESIJA

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo antrąją sesiją prezidentas P. Dargis atidarė 1958 m. liepos mėn. 19 d. 9 val. ryto Sherman viešbutyje kambarys 2189, Chicago, Ill. Šioje sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai:

Šiandien laisvojo lietuvių pasiryžimo diena. Šiandien jis savo tautai plačiai atidaro ir širdį ir kišenį. Šiandien, kas svarbiausia, mūsų ryžtams

Vašingtono Atsisveikinimo Žodis

Šių metų vasario 22 dieną kaip ir kiekvienais metais senas paprotys bus išlaikytas Amerikos Senato rumuose. Lygiai dvyliką valandą pirminkaujantis tylos prašančiu plaktuku praneš apie skaitymą Jurgio Vašingtono Atsisveikinimo Žodį.

Atstovų Rumuose taip pat tuo pačiu metu Vašingtono atsisveikinimo žodis bus perskaitytas visoje jo originalioje formoje. Šį atsisveikinimo žodį Vašingtonas tarė pabaigęs antrojo prezidentavimo laikotarpį. Tokiu būdu seniai mirusio pirmojo Amerikos Prezidento žodžiai kiekvienais metais vėl atgyja.

Šie žodžiai buvo pasakyti prieš 163 metus pirmajam Amerikos Kongresui pagal konstituciją. Pirmasis Kongresas, kaip ir jame atstovaujantieji nariai, gerai žinojo savo skolą Jurgiui Vašingtonui — energingam Amerikos revoliucijos vadui.

Jo pirmasis titulas Kontinentalinės Armijos Vyriausias Vadas ir jo pirmasis didžiausias pasitarinavimas Amerikai yra kiekvienais metais taip pagerbiami. Kaip generolas Vašingtonas vadovavo pirmajai pilietinei armijai, kuri susidarė iš nuplyšusių, blogai aprūpintų vyrų, stokuojančių batus, drabužių ir amunicijos, Vašingtonas juos vedė prieš daug stipresnius priešus tais laikais. Per šešis metus

nenurimti dėl paversto lietuvių skriaudos ir jų neužmiršti iki išauš mūsų tautai tikrosios laisvės ir tikrosios nepriklausomybės rytas.

jis pralaimėjo kovą po kovos. Mažesnio masto vyrras būtų jau iškęs baltą pasidavimo vėliavą. Tačiau Vašingtonas nepasidavė, bet kovojė toliau... laimėti paskutinę kovą, kuri buvo svarbiausia, prie Yorktown.

Mes pagerbiam Jurgį Vašingtoną kaip taikos vyrą, kuris pirminkavo konvencijai ir parašė Amerikos Konstituciją. Pagal šią Konstituciją žmonės jį išrinko pirmuoju Prezidentu. Mes jį vadinam mūsų šalies tėvu, nes jis davė valdžios formą ir pavidalą, kurią Konstitucija aprašo. Iš tikrųjų, jis paėmė Amerikos nukrautą ir įsikolinusias valstybes ir iš jų padarė tautą. Savo Atsisveikinimo Žodyje, prieš pasitraukiant iš prezidentavimo, Vašingtonas nubrėžė pagrindinius Amerikos valdžios principus. Tokiu būdu šis minėjimas yra daugiau negu tik ritualas, vykstantis kas metai Kongreso ir Senato rumuose, jis yra pakartotinas Amerikos išrinktų atstovų įsipareigojimų užtikrinimas. Štai, kai kurie iš jo žodžių, pasakyti prieš 163 metus:

"Mūsų politinės sistemos pagrindas yra žmonių teisė kurti ir keisti jų valdžios konstitucijas... Konstitucija, kuri egzistuoja bet kurio laiku, ligi ji tampa autentišku aktu visų žmonių pakeista, yra visiems privaloma... Tenebunie pakeltimų valdžios nuvertimo

P. Dargis, prezidentas,
J. Maccina, vice prezidentas,
Dr. M. J. Vinikas, sekretorius,
N. Gugienė, išdininke,
E. Mikužiutė, išdo globėja,
Adv. S. Bredes, išdo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas, kurie sudaro kvorumą.

Šioje sesijoje dalyvauja dr. A. Montvidas, Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas, S. Gegužis, Kontrolės Komisijos pirmininkas ir dr. P. Grigaitis, Svetimo Komisijos pirmininkas.

11. Svarstomas Dariaus Girėno Komiteto pakvietimas, kuriuo kviečia visą SLA Pildomąją Tarybą dalyvauti Dariaus Girėno 25 metų didvyriško žygio paminėjime ir bankete, kuris įvyks liepos mėn. 19 ir 20 dienomis Chicagoje, Ill.

E. Mikužiutei įnešus, adv. S. Bredes parėmus, vienbalsiai nutarta dalyvauti šiame paminėjime visai Pildomajai Tarybai "in corpore".

12. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas referuoja, plačiai nušviesdamas ir atpasakodamas apie gana didelį susirašinėjimą su SLA kuopomis ir pavieniais nariais dėl SLA poilsio namo. Pasikeitus nuomonėms, buvo įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, siulyti S. L. A. Seimui svarstyti tik pigių butų namų klausimą, su tuo supratimu, kad investentas neneštų nuostolio.

13. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas paaiškina, kad yra gautas Pensilvanijos valstijos laiškas, kuriuo Pa. valstija reikalauja visas neišmokėtas pomirtines gražinti valstijai. Sekretorius perskaito atsakymo laišką ir siūlo Pildomajai Tarybai priimti ir pateikti seimui patvirtinti šią jo provizorinai paruoštą rezoliuciją: Jeigu pomirtinė ar ligos pašalpa pasilieka SLA neišmokėta pašalpgaviui laike 6 metų, tai praėjus tam laikui, pomirtinės ar ligos pašalpa yra išmokama, pagal SLA konstituciją, mirusio nario giminėms, ar mirusio nario "estate". Bet jeigu tokių gimininių nesurandama, tai tuomet pagal Pildomosios Tarybos nutarimą tokia užsilikusi pomirtinė ar ligos pašalpa yra perkeliama į Tautiškių Centų Fondą ir tie pinigai bus sunaudojami SLA fraternaliams darbams.

Dr. S. Biežiui įnešus, J. Maccina parėmus, vienbalsiai buvo nutarta tokią rezoliuciją priimti ir pateikti seimui patvirtinti.

14. Svarstomas SLA Seimo Rengimo Komisijos pakvietimas dalyvauti Pildomajai Tarybai SLA 50-to Aukšinio Seimo rengiamame bankete. Adv. S. Bredes įnešus, E. Mikužiutei parėmus, vienbalsiai nutarta dalyvauti seimo bankete Pildomajai Tarybai "in corpore".

15. Svarstomas The Municipal Court of Chicago, First District raštas liečias E. W. Pikelį neaiškia byla. Nutarta pavesti išdininkei N. Gugis, ištirti visą reikalą, susisiekti su Pikeliu, išaiškinti bylą ir referuoti Pildomajai Tarybai ar SLA sekretoriui.

16. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas referuoja, kad yra gauta Čiurlonio galerijos sveikinimas seimui, kvietimas lankyti galeriją ir prašymas paramos. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Čiurlonio galerijos bylą perduoti SLA Seimui, kaip adresuota.

17. Pildomosios Tarybos nariai, susipažinę su Tėvynės Mylėtojų Draugijos suruošta paroda, nutarė, prašyti Tėvynės Mylėtojų D-ją parodą pratesti, kad galėtų su ja susipažinti SLA Seimo delegatai.

18. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas referuoja, plačiai paaiškindamas apie SLA įsiregistruojamą reikalą Kanadoje, kiek ten yra SLA narių, kiek turi apdraudų ir kiek kainuotų įregistravimas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, pasitarus su Kanados delegatais, šį reikalą referuoti seimui ir gauti seimo nutarimą.

19. SLA prezidentas P. Dargis, palietęs įvairius klausimus, kurie bus svarstomi SLA Seime, ragina visus Pildomosios Tarybos narius aktyviai dalyvauti seimo darbuose, sekti seimo nutarimus ir remti visus naudingus organizacijas įnešimus. Prezidento P. Dargio paraginimas užgirtas ir priimtas vienbalsiai.

20. Tautos Reikalų Komisijos raportą patiekia žodžiu P. Dargis, E. Mikužiutė ir dr. M. J. Vinikas, pranešdami, kad atstovavo SLA Amerikos Lietuvių Kongrese Bostone, kur prezidentas P. Dargis įteikė SLA auką \$500 ir pasakė sveikinimo kalbą, o sekretorius dr. M. J. Vinikas patiekė Amerikos Lietuvių Tarybos išdo globėjų raportą Kongresui.

N. Gugienė įnešus, J. Maccina parėmus, Tautos Reikalų Komisijos raportas vienbalsiai buvo priimtas ir atlikti darbai ratifikuoti.

21. Emigrantų Komisijos raportą patiekė žodžiu dr. M. J. Vinikas ir E. Mikužiutė. Įnešus, parėmus, Emigrantų Komisijos raportas buvo priimtas vienbalsiai.

22. Investmentų Komisijos raportą patiekė žodžiu dr. M. J. Vinikas ir N. Gugienė. Dr. S. Biežiui įnešus, J. Maccina parėmus, raportas buvo priimtas vienbalsiai ir Investmentų Komisijos atlikti darbai ratifikuoti.

23. Svarstomas kvietimas Ohio Fraternal Congress įstoti SLA narių į minėtą kongresą. Vienbalsiai nutarta, kad SLA bent tuom tarpu neranda galimybės tapti minėto kongreso nariu.

SLA prezidentas P. Dargis praneša Pildomosios Tarybos nariams, kad šį vakarą teks dalyvauti Dariaus Girėno 25 metų jų didvyriško žygio paminėjimo bankete, ryt paminėjime prie paminklo, o vakare Lietuvių Auditorijoje, kur Seimo Rengimo Komisija rengia delegatų susipažinimo vakarą, todėl Pildomosios Tarybos antrą sesiją ir priešsėiminį suvažiavimą uždarė 2:30 valandą po pietų.

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

J. Kajecko, Lietuvos Atstovo J. A. Valstybės Kalba, Pasakyta Per Amerikos Balsą į Lietuvą 1959 Metais Vasario 16 Dienos Proga

Mano Mielieji Tautiečiai:

Šiandieną minime keturiasdešimt pirmą Lietuvos nepriklausomybės atstatymo sukaktį. Mes ta didinga proga džiaugiamės ir, dėja, kartu liudime.

Mes džiaugiamės, nes tuo istorišku aktu įgyvendinta lietuvių tautos ilgų metų ilgesys. Tas aktas vėliau patvirtintas teisėtą ir laisvai rinktų atstovų Steigiamajam Seime. Jis apšlakstytas ir Lietuvos savanorių krauju.

Nei vienas didžiųjų mūsų kaimynų mus prie to akto nešauktino ir jį įgyvendinti nepašaukė, priešingai, tame akte išreikšta valia teko ginti nuo jų visų. Mus aspirasijas iš svetur tegaivino tik prezidento Vilsono mestas tautų apsisprendimo teisės obalsis. Laisvę laimėjome per ryžtą, aukas ir pasišventimą. Mes šandien džiaugiamės dėl to laimėjimo. Mes šandien dėl jo visi vieningos minties. To akto signatūrą išreikšta valia buvo ir tebėra visos lietuvių tautos valia. Tokiais laimėjimais didžiūojasi ir džiaugiasi visos laisvos tautos.

Mes čia Amerikoje džiaugiamės dar, kad nežiurint laisvės sutemu paverstoje Tėvynėje, Lietuvos vėliava šandien didingai tebenlėvėsuota prie Lietuvos Pasuntinivės rumų Vašingtone. Ji plevėsuoja taip pat skaitlinguose šio krašto miestuose, jų salėse ir bažnyčiose. Lietuvos himno garsai, irgi, plačiai po šią šalį aidai.

J. A. Valstijų Senato bei Atstovų Rumų posėdžiai šandien pradėti lietuvių kunigų maldom. Jų prisiminta ir mūsų priespauda. Abiejuose Parlamento Rumuose daugelis atstovų pasakė kalbas, kuriose užjautė kankinėlį lietuvių tautai ir reikė viltį jos būsimui prisikėlimui. Šandien Lietuvos Pasiuntinybėje J. A. Valstijų aukšti pareigūnai, Kongreso atstovai, aukštoji dvasiškija, kitų kraštų atstovai ir šaunus bursys lietuvių sveikina Lietuvos atstovą, o per jį Lietuvą ir lietuvių tautą.

Prieš ketvirtą dieną iškilmingai visoje Amerikoje paminėta Linkolno 150 metų gimimo sukaktis. Toji sukaktis mums priminė pavergtąją Lietuvą, nes kilnisius Linkolnas buvo pavergtas žmogaus užtarėjas visur pasaulyje.

Mes šandien kartu su Jumis ir liudime, nes žinome jų šio likimą. Mes žinome, kad šių dienų Lietuva, tai ne jos garbingų kunigalkėčių ir ne Valančiaus, Basilaus, Kudirkos, Maironio bei Valžanto svajotą Lietuvą. Ne dėl tokios Lietuvos ir jos savanoriai aukavosi. Dabartinė Lietuva buklė patriotingų lietuvių nepatenkins.

Mes liudime, kad Lietuvos trispalvė nebėra vietos jos Tėvynėje ir kad ji nepuošia, kaip kadaise, mūsų miestų, miestelių. Mes liudime, kad šia Lietuvos diena Jums įsakymu iš aukščiausių tik dirbti, bet ne švesti, kaip kadaise, lemta. To nežiurint, jus, kaip ir mūsų, siejot šandien šventę.

Siandien laisvojo lietuvių pasiryžimo diena. Šiandien jis savo tautai plačiai atidaro ir širdį ir kišenį. Šiandien, kas svarbiausia, mūsų ryžtams

Vašingtono Atsisveikinimo Žodis

Šių metų vasario 22 dieną kaip ir kiekvienais metais senas paprotys bus išlaikytas Amerikos Senato rumuose. Lygiai dvyliką valandą pirminkaujantis tylos prašančiu plaktuku praneš apie skaitymą Jurgio Vašingtono Atsisveikinimo Žodį.

Atstovų Rumuose taip pat tuo pačiu metu Vašingtono atsisveikinimo žodis bus perskaitytas visoje jo originalioje formoje. Šį atsisveikinimo žodį Vašingtonas tarė pabaigęs antrojo prezidentavimo laikotarpį. Tokiu būdu seniai mirusio pirmojo Amerikos Prezidento žodžiai kiekvienais metais vėl atgyja.

Šie žodžiai buvo pasakyti prieš 163 metus pirmajam Amerikos Kongresui pagal konstituciją. Pirmasis Kongresas, kaip ir jame atstovaujantieji nariai, gerai žinojo savo skolą Jurgiui Vašingtonui — energingam Amerikos revoliucijos vadui.

Jo pirmasis titulas Kontinentalinės Armijos Vyriausias Vadas ir jo pirmasis didžiausias pasitarinavimas Amerikai yra kiekvienais metais taip pagerbiami. Kaip generolas Vašingtonas vadovavo pirmajai pilietinei armijai, kuri susidarė iš nuplyšusių, blogai aprūpintų vyrų, stokuojančių batus, drabužių ir amunicijos, Vašingtonas juos vedė prieš daug stipresnius priešus tais laikais. Per šešis metus

nenurimti dėl paversto lietuvių skriaudos ir jų neužmiršti iki išauš mūsų tautai tikrosios laisvės ir tikrosios nepriklausomybės rytas.

jis pralaimėjo kovą po kovos. Mažesnio masto vyrras būtų jau iškęs baltą pasidavimo vėliavą. Tačiau Vašingtonas nepasidavė, bet kovojė toliau... laimėti paskutinę kovą, kuri buvo svarbiausia, prie Yorktown.

Mes pagerbiam Jurgį Vašingtoną kaip taikos vyrą, kuris pirminkavo konvencijai ir parašė Amerikos Konstituciją. Pagal šią Konstituciją žmonės jį išrinko pirmuoju Prezidentu. Mes jį vadinam mūsų šalies tėvu, nes jis davė valdžios formą ir pavidalą, kurią Konstitucija aprašo. Iš tikrųjų, jis paėmė Amerikos nukrautą ir įsikolinusias valstybes ir iš jų padarė tautą. Savo Atsisveikinimo Žodyje, prieš pasitraukiant iš prezidentavimo, Vašingtonas nubrėžė pagrindinius Amerikos valdžios principus. Tokiu būdu šis minėjimas yra daugiau negu tik ritualas, vykstantis kas metai Kongreso ir Senato rumuose, jis yra pakartotinas Amerikos išrinktų atstovų įsipareigojimų užtikrinimas. Štai, kai kurie iš jo žodžių, pasakyti prieš 163 metus:

"Mūsų politinės sistemos pagrindas yra žmonių teisė kurti ir keisti jų valdžios konstitucijas... Konstitucija, kuri egzistuoja bet kurio laiku, ligi ji tampa autentišku aktu visų žmonių pakeista, yra visiems privaloma... Tenebunie pakeltimų valdžios nuvertimo

Los Angeles, Calif.

Didelės ir Šaunios Vestuvės

SLA 75 KUOPOS NARIŲ, ŽINOMŲ VEIKĖJŲ JUOZO IR ONOS MASONŲ DUKRELĖ ROSEMARY IR WALTER F. KROVOZA SUSITUOKĖ

Šių metų sausio 31 dieną su bažnytinėmis apeigomis, jiems šliuba davė kleb. kun. J. Kucingis šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje. Vyriausias pamer-gė buvo nuotakos sesutė Ruta, kitos buvo jos giminaitės Jenette Malin, ir draugės studentės. Jos visos buvo nepuošusios melynomis aksomo suknelėmis ir nešėsi po buketą ruožą "carnations". Nuotaka dėvėjo baltą satino ilgą suknią su šydu. Jos visos atrodė elegantiškai. Tuojuo po ceremonijų buvo svečių priėmimas parapijos salėje, kur prie gražiai papuoštų stalų, apraštų skaniais valgiais ir gėrimais linksminosi apie du šimtai asmenų kuogražiausioje nuotalkoje. Įteikta jaunavedžiams daug gražių bei vertingų dovanų ir palinkėta skaisčiausios ateities.

Jaunieji išvyko ant "Honey Moon". Grįžę vėl stos prie savo studijų tęsti mokslą San Jose universitete, kur tikisi gauti mokytojų laipsnius birželio mėn. šių metų.

O. Račkienė.



Philadelphia, Pa.

SLA 135 KUOPOS

mėnesinis narių susirinkimas bus Lietuvių Muzikos Svetainėje, 2715 E. Allegheny Avenue, sekmadienį, kovo mėn. 1 dieną, 2 valandą po pietų. Visi nariai ir narės kviečiami prisibuti į susirinkimą ir aptarti esamus reikalus.

Z. Jankauskas,
Finansų sekretorius.

Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ketvirtosios apskrities rengiamas banketas atžymėjimui 45 metų apskrities gyvavimo įvyks kovo mėn. pirmą dieną, sekmadienį, pirmą valandą po pietų, Lietuvių Klub salėje, 227 Lawrence Street, Hartford, Conn.

Rengėjai kviečia visų prie ketvirtosios apskrities priklausančių kuopų narius ir visus geros valios lietuvius ir lietuvaites gausiai dalyvauti bankete ir atžymėti reikšmingą apskrities gyvavimo sukaktį.

Ansonia, Conn. — Susivienijimo 66 kuopos tradicinė metinė vakarienė įvyks šių metų balandžio mėn. 12 dieną, 5 valandą po pietų, lietuvių parapijos salėje. Rengėjai prašo jau dabar pradėti ruošti vakarienei ir balandžio 12 dieną joje gausiai dalyvauti.

Lawrence, Mass. — Susivienijimo 41 kuopos rengiama vakarienė dėl kuopos narių ir jų draugų įvyks šių metų kovo mėn. 21 dieną, 6 valandą vakare, Lietuvių Piliečių Klub svetainėje. Rengėjai kviečia visus kuopos narius ir draugus dalyvauti vakarieneje ir linksmai gražioj nuotalkoj praleisti laiką.

Amerikos Lietuvių Veikla

Brooklyn, N. Y.

Siuvių Susirinkimas

Lietuvių Siuvių 54-to Skyriaus mėnesinis susirinkimas įvyks š. m. vasario mėn. 25 dieną, 5:30 valandą vakare Unijos patalpose, 11-27 Arion Place, Brooklyn, N. Y.

Bus svarbių pranešimų. Nariai! prašomi skaitlingai susirinkti.

Kipras Sakalauskas, Skyriaus Sekretorius.

Norwood, Mass.

IS Susivienijimo ir ALT Vienetų Veiklos

Praslinko praeiti kalendoriniai metai. Lietuvių tautinės veiklos metai baigiasi ir prasideda su Vasario 16-sios, Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo paskelbimo minėjimu. Tai istorinė lietuvių tautai diena, nuo kurios prasidėjo kitoks tautinis gyvenimas ir senų vilčių, karštai kovotų, realizavimas. Šios dienos minėjimas daugelį kam atvers akis ir širdis susikaupti, apsigalvoti ir įsijungti į tikrą tautos kelią, įsijungti į jos gyvenimo statybą.

Norwoodo SLA kuopa yra labai ankštai susiriusi su vietiniu Amerikos Lietuvių Tarybos skyriumi, nes dauguma S. L. A. kuopos narių čia minėto ALT skyriaus nariai. Todėl apie juos kartu tenka ir kalbėti.

Praeitais metais abu vienetai glaudžiai bendradarbiaudami gražiai surengė lietuvių tautinę vasario 16-sios minėjimo šventę. Meninę dalį išpildė Bostono vyrų choras, muziko Gaidelio vadovaujamas ir Bostono skaučių Birutės draugovė. Pagrindinis kalbėtojas buvo mok. J. Vaičiūnas iš Bostono. Baigiantis minėjimui ALT skyrius iškilmingai įteikė Skautų Birutės draugovei tautinę vėliavą, o Lietuvos vadavimo reikalams surinko 235 dol. aukų. Jautėmės esą patenkinti gražiai atšventę 40 metų Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo paskelbimą. Bet per širdį nekarta diglys nuaidėdavo, kad tiek metų ši brangi šventė buvo švenčiama, bet vienybės, bendradarbiavimo jėga minėti nebuvo pasiekta. Norwoodo lietuvių mažoje kolonijoje buvo daromi du minėjimai. Reikėjo daryti viską, kad taip nebebutų, ir tikrai, mes persigalvojome ir susitarėm po 40 metų šiemet šią dieną minėti sutartinai ir vieningai, o taip pat ir kitus tautinius parengimus daryti bendrus. Tai didelis džiuginantis žingsnis pirmyn.

Praeitais metais SLA kuopos ir ALT skyriaus narių pastangomis įkurtas skautiškas jaunimui remti Rėmėjų Būrelis. Bekuriant jį tuojau buvo suaukota 30 dol. Prisirąšę ir rėmėjų būrelį nariai aukavo: po 10 dol. — Petras Blažis, SLA kuopos pirmininkas ir Jonas Strašunskas; po \$3 — Balys Petronis, Kazys Simėnas ir Adomas Tumas; po \$2 — Povilas Tyla; po \$1 — Juozas Versiackas, Antanina Pačiulienė, M. Meilienė, Antanina Zeringienė, Izabelė Vasiliauskienė, Bronius Kovas-Kriaučiūnas, Jonas Pieža ir Pranas Ramanaukas.

SLA kuopos pirmininkas P. Blažis šiuo žygiu buvo labai patenkintas ir kasmet žadėjo aukoti po penkinę. Be šio dar buvo surengtas skautiškas jaunimui piknikas, kuris davė 100 dol. pelno. Šis pelnas buvo perduotas Bostono skaučių Birutės draugovei, kaip parama skautams vykti į Tautinę stovyklą prie Detroito. Likusia kasoje suma buvo parremtos Norwoodo jaunosios.

sios skautės vykstant į Kirbines skautų stovyklą. Joms buvo padengta pusė išlaidų. Jaunosiosias Norwoodo skautės į stovyklą palydėjo ir ten visos stovyklos virtuvė ir mitybą tvarkė Izabelė Vasiliauskienė. Grįžusi iš stovyklos buvo labai patenkinta. Ji ten ilgesnį laiką pabuvusi pamatė pilną stovyklos vaizdą. Be kitko ji kalbėjo:

— Lietuva dar nežus, auga nauja karta, nauji patrijotai, tėvynės mylėtojai. Ištasas dienos tos skautukės trusė dirbdamos darbelius dvasiai ir kūnui grūdinti: ankstyvą rytą pakeldamos ir vakare nuleisdamos tautinę vėliavą. Tas rodydavo, kad dienos darbas pradėtas ir baigtas. Jų darinius žygius rikiuotėje lydėdavo skambios dainelės. Žiūrint iš šalies ir jų darbelius džiaugsmo ašaros nuriedėdavo. Sie patirti įspūdžiai man davė dar daugiau jėgų pasisąjūti Lietuvos gerovei. Jaunimas mūsų ateitis. Pasirūpinkim daugiau jiems padėti.

Paremti priaugnėčią kartą progų labai daug yra: Lituanistinė mokykla Bostone, kurią ir iš Norwoodo apie 10 mokinių lanko, Vasario 16 Ginnazija Vokietijoje, mokyklinio ir akademinio jaunimo spaudos "Eglutės" ir "Lituanus" rėmimas ir daugelis panašių.

SLA kuopa savo tarpe ir turėjo gražių parengimų. Gražiai buvo pagerbtas šios kuopos išdinininkas Albertas Paškevičius jo darbuotės išdinininko pareigose 20 metų jubilėjus ir Izabelės Vasiliauskienės, SLA ir ALT valdybos narės septyniadesimties jos gimtadienis. Apžiūrėkime, ką turėsime pagerbti šiais metais. Darbininkų čia turime stropių ir nepamirškime vienas kitų.

Jau esame ant slenkščio Vasario 16-sios. Rengėjai daro pastangas kuo gražiau ir įspūdingiau suruošus minėjimo programą. Sykiu jų susidomėjimas, kiek atsilankys žmonių pasijūreiti ir pasiklausti. Ar mes jaučiame pareigą savai tėvynei. Vasario 16-jį labai gera proga parodyti jai savo meilę, parodyti pasiryžimą kovoję dėl Lietuvos laisvės. Palikime kasdienišką televiziją, nusiteikime šventadieniškai, atvykime į minėjimą kuo daugiau apbendravę, pasirodykime esą lietuviai jaučia brolių ir sesių likusių tėvynėje dejavimą.

Siemet Vasario 16 švėsimė, vasario 22 dieną 3:30 valandą po pietų Norwoodo lietuvių parapijos salėje. Tai bus pirmas bendras Norwoodo lietuvių Vasario 16 dienos minėjimas. Pagrindinis kalbėtojas bus teisų daktaras Bruno Kalvaitis iš Bostono. Ruošiamas ir meninė dalis, kurią išpildys vietinis jaunimas.

Pradėkime naujus tautinius metus su pakiliais jausmais, su nauju ryžtu, nauju bendradarbiavimu. Jungkime visas jėgas vargančiai tėvynei. Iki pasimatymo minėjimo dieną.

Jūsų koresp. K. S.

Pittston, Pa.

Ilužo Susquehanna Upė

Sausio 22 dieną Susquehanna upė Ilužo į Knox Coal Co. anglies kasyklas ir vanduo užlėjo šešias kasyklas. Tas įvyko dienos metu apie 11 valandą, kada po žemę dirbo apie 47 žmonės, išgelbėta tik apie 35, o 12 liko neišgelbėti. Nelaimingųjų tarpe randasi SLA vice prezidento J. Maccionas švogeri Zalonis ir Kavalas.

Ilužusios upės skylę užvertę gelžinkelio ir kasyklos vagonais ir akmenimis. Apskaičiuojama, kad apie 40 milijonų galio-

nų vandens pribėgo į kasyklas. Jau šešios vandens siurpyklos įjungtos traukti vandeni.

Dėl šios priežasties apie 15 šimtų kasyklų darbininkų neteko darbo, iki nebus nusausinti po žeme urvai. Rašau šią žinutę praėjus 20 dienų, o kasyklose dar negali pasiekti likusių darbininkus. Tam kliudo sunęstos vandens nuotrupos anglies. Keliai užgriauti ir ramsčiai išgriuvę, tai lubos tuneliuose sugriuvo, Apskaičiuojama, kad dar reikės porą savaičių laiko išimti likusius darbininkus.

J. V. Stanislovaitis.

New Britain, Conn.

Lietuvos Nepriklausomybės Sukakties Minėjimas

Mūsų mieste Lietuvos nepriklausomybės 41 metų sukakties minėjimas įvyks kovo m. pirmą dieną, antrą valandą po pietų, Lietuvių svetainėje ant Park gatvės. Visi vietiniai ir apylinkėse gyvenanti lietuviai ir lietuvaitės kviečiami dalyvauti.

Rep.

Amerikos Švietimo Lygis Greitai Auga

Diena, kai visi amerikiečiai bus su kolegijos diplomais, turbūt niekad neateis, tačiau ta diena, kai didelė dauguma turės bent vidurinės mokyklos diplomus, greitai artėja. Tai parodo statistiniai duomenys, išleisti Metropolitan Life Insurance Company.

1940 metais ši įstaiga pasiskelbė, kad tik maždaug vienas iš keturių amerikiečių, pasiekęs 25 ar daugiau metų amžiaus, buvo kaip vidurinė mokykla. Šiandien daugiau kaip du iš penkių turi mokyklų diplomus. 1975 m. maždaug trys iš penkių, yra tikimasi, juos turės.

1940 metais tik vienas iš 25 amerikiečių, 25 ar daugiau metų amžiaus, buvo baigęs kolegiją. Šiandien ją yra baigęs kiekvienas iš trylikos. 1975 metais ši proporcija, tikimasi, pasieks vieną iš dešimties, ir vieną iš septynių baltos rasės vyrų.

Pakilus geriau išlavintų žmonių skaičiui, tuo pačiu sumažėja neišlavintų skaičius. 1940 metais maždaug vienas iš septynių amerikiečių, 25 ar daugiau metų amžiaus, turėjo mažiau kaip penkis metus mokyklos lavinimo. Šiandien tik vienas iš vienuolikos yra su tokiu išsilavinimu. 1975 metais, tikimasi, kad šis skaičius sumažės iki vieno iš 23-jų ar dar daugiau.

Ši draudimo įstaiga pastebi: "Švietimo pagerėjimas parodo didėjančią reikalingumą gerai išlavintų žmonių, kad padengtų mūsų didėjančios ekonomijos aukštus techninius ir specializuotus reikalavimus. Vis

didėjantis mūsų jaunų žmonių skaičius tesia savo studijas... Prieše, šiame krašte išsivystė plati suaugusių lavinimo programa per viešas ir privačias mokyklas... Biznis ir industrija taip pat teikia specialius lavinimo kursus savo personalui visokiausiose lygiuose. Šie besivystantys lavinimosi polinkiai skatina mūsų žmones pasirengti visokiausiomis būsimoms galimybėms". CC.

Manchester, Conn.

Užpultas ir Sumuštas

Praeity Manchester, Conn. buvo labai ramus ir saugus miestelis. Čia žmonės be baimės galėjo vaikščioti ne tik dienomis, bet ir naktimis.

Bet per pastaruosius kelis metus pasikartoja įsilaužimų į namus, į krautus ir užpultų žmonių ant gatvių. Užpuolikai daugiausia yra jauni nesuvaldomi padaužos. Tame didžiausia kaltė yra tėvų, kad jie neprižiuri vaikus kur jie eina, ką veikia ir su kuo draugauja.

Šių metų sausio mėn. 6 dieną 9 valandą vakare man einant iš darbo, netikėtai užpuolė mane 2 jauni vaikotės ir be jokios priežasties sumušė, suspardė ir paliko vidury gatvės. Tą vakarą buvo labai šalta, aš buvau gerai apsirengęs, tai galėjau daug smugiu atlaikyti. Dar mano laimė, kad su kumščiomis mušė nepavartodami jokio įrankio. Nors daug nukentėjau ir nemažai kraujo praradau, bet turėjau viltį pagyti.

Tariam širdingą ačiū visiems draugams, kaimynams ir pažistamiems, kurie laike mano nelaimės aplankė, atvirukus prisuntė, per telefoną klausdavo, užuojautas pareiškė ir klausinėjo apie mano sveikatą.

Dar kartą visiems širdingai dėkojam.

Antanas ir Julia Birettai.

Supiltas Naujas Kapas

Mirė Jonas Baratinas

SLA 152 Kuopos Narys

Šių metų vasario 7 dieną mirė Jonas Baratinas-Baron, SLA 152 kuopos narys. Paskiausiai Jonas gyveno Bloomfield, Iowa, pas savo sesers dukterį dr. ir Mrs. Paul Meyers-Jesukynaitę.

Jonas buvo jau pagyvenęs žmogus, jo sveikata buvo pašlijus per daug metų. Jo žmona Petronėlė yra mirus prieš porą metų ir palaidota New Haven, Conn., ten ir Jonas palaidotas vasario 11 dieną.

Šioje šalyje jis turėjo tris

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir Ligoje Pašalpy

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui ir Išdinininkui Pasirašyti Vasario 14, 1959 Metais

Išmokėtos pomirtinės

DOMICEL MILICKIENE, 198 kp., Akron, Ohio, gimusi vasario 18, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 13, 1928 m., pridėtinę apdraudą paėmė sausio 14, 1940 m. Mirė lapkričio 25, 1958 m. Velionės vyrui, Juozui Milickui, pomirtinės išmokėta	\$800.00
ONA M. KIRIENE, 208 kp., Chicago, Ill., gimusi kovo 26, 1894 m., Rascinių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1915 m. Mirė rugsėjo 8, 1958 m. Velionės vyrui, Mikui Kirui, pomirtinės išmokėta	300.00
KLEMENTS TONIS, 202 kp., Roslindale, Mass., gimęs lapkričio 23, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1, 1940 m. Mirė birželio 19, 1958 m. Velionio žmonai, Amilia Stonis, pomirtinės išmokėta	100.00
AGNES BENDER, 301 kp., Cicero, Ill., gimusi spalio 30, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 31, 1931 m. Mirė gruodžio 13, 1958 m. Velionės vyrui, John Bender, pomirtinės išmokėta	300.00

Viso\$1,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso\$14,457.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

E. BURBA, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 5 savaites 4 dienas	\$25.50
P. MAZEIKA, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., sirgo 2 sav. 1 d.	14.00
P. AKSIMAVICIUS, 136 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 10 sav. 3 d.	83.00
J. ADOMAVICIUS, 224 kp., Bulpitt, Ill., sirgo 5 sav. 3 d.	41.25
K. VALIULIS, 226 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 savaites	54.00
K. STORIKAITIS, 260 kp., Chicago, Ill., sirgo 9 savaites	28.90
J. ZORSKIENE, 382 kp., Collinwood, Ohio, sirgo 6 savaites	22.50

Viso\$269.15
Nuo pradžios šių metų bendrai viso\$2,713.34

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius.

LAIKAS SIŪSTI DOVANAS VELYKOMS

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai užsirekomendavusios firmos, siunčiančios siuntinius į SSRS ir Lietuvą, patarnavimu.

PACKAGE EXPRESS and TRAVEL AGENCY, Inc.

(Licensed by USSR)

BROOKLYN, N. Y., 1530 Bedford Avenue
NEWARK, N. J., 312-314 Market Street

Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272
Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681

Bowling Green 9-6992

* Siųsti galima tik naujus daiktus. * Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai pasikymo vieta pasiekia trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigoje, gavėjas NIEKO NEMOKA. * Prie firmos įstaigų yra krautuves, kuriose galite gauti įvairiausių medžiagų, odų avalynę ir kita k. žemiausiomis kainomis. * Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. * Neatidėliotiniems pas. informuojame savo klientus apie siuntinių išsiuntimą ir jų pristatymą. * Klientų patogumui patarnaujama jų gimtoje kalboje.

Ištaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 val. ryto iki 4 val. vakaro.

MUSŲ SKYRIAI

78 Second Ave.
NEW YORK 3, N. Y.
OREgon 4-1540

107 So. Vermont Ave.
LOS ANGELES 4, Calif.
DUNKirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave.
DETROIT 12, Mich.
TOWnsend 8-0298

832 North 7th St.
PHILADELPHIA 23, Pa.
WALnut 3-1747

1241 No. Ashland Ave.
CHICAGO 22, Ill.
HUMBoldt 6-2818

651 Albany Ave.
HARTFORD, Conn.
CHApel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

anukus: Nataliją Jesukynaitę-Jones, piešėją-dizainerką, Marjioną Zvirblienę ir Mrs. Poul Meyers. Apart anukų, paliko daug giminių iš pusės Stasiulevičių, Levandauskų ir Stilsonų šeimos, o Lietuvoje paliko seserį Oną Jesukynienę.

Baronai Brooklyne ir Long Island turėjo biiznius, bet žmonai mirus, juos pardavė ir nuvažiavo ramiai pagyventi pas anukę į Bloomfield, Iowa. o dabar ir į amžinastį. Tai tokia yra pabaiga kiekvienos gyvybės šioje žemelėje. Jonas ir Petronė buvo šviesaus proto žmonės, priklausė prie kelių organizacijų ir prie SLA 152 kuopos. Taipgi jie skaitė visokius laikraščius, buvo širdingi ir draugiški žmonės.

Savo šeimos jie neturėjo, tai stengėsi padėti savo gimintėm. Conn. valstijoje įdėdai išgyveno savo jaunystės amžių ir ten pasirinko New Haven kapinėse sau vietą amžinam poilsiui.

Lai šios šalies žemelė, kurią Jūs gerbėt, buna Jums lengva, o aš Jūs apgailestaudama tik galiu nusišluosti ašaras.

Giminaitė.

Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulo New Yorko paleikimui asmenys:

Ignatowicz Konrad, Aleksandro sunus, gimęs Kaune.

Jašinskis Kazys, Antano sunus, gimęs Dotamų k., Gražiškių vals., Vilkauskio apskr., gyvenęs Argentinoje.

Jurkšas Valter, gyveno Shamokin, Pa.

PETKUS

TĖVAS IR SUNUS—SLA NARIAI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GROvehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOWnhall 3-2108-09

KOPLYCIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesuristą laikraštį ir išgirsti objektų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį **NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ**

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos—5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to laiko nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargini ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

ISĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS IDOMYBES

Parašyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRASOMAS:

Apie kelionę Aliaskon; Valžda nuo Atlanto iki Pacifiko; Darbininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatura"; Įspūdžiai iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigždes; Kaip lietuvių vėna doro; Amerikos dykumos; Mirtingi Klonis; Suakmenėjus miškai; Yellowstone Parkas su verdančiais šaltiniais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpekis; Įspūdžiai iš Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus; jų tikyba, praeitis ir dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskesta; Neįmatuoti Texas valstijos turtai; Floridos Valžda; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena rezervatų indėnai; Nuostabūs požemių urvai; Upė po žeme; Žuvys be akių...

Ir daug, daug kitų idomybių! Su gražiais paveikslais. Užsiskaičius knygą tuoj pat pasimėčiame. Kaina tik 75 centai. Užsakymus ir pinigų prašome siųsti šiuo adresu:

"KELEIVIS"

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir idomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$11.00 metams, \$6.00 — pusį metų. Kitose valstybėse — \$14.00 metams, \$7.00 — pusį metų. Chicagoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusį metų.

NAUJIENAS gaunite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois